
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Pwyllgor 5 (Hybrid) 

Dyddiad: Dydd Llun, 16 Ionawr 2023 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod (14:00 – 14:30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

(14:30)   

2 Papurau i’w nodi 

(14:30-14:40)   

2.1 Llythyr gan y Llywydd at yr holl Aelodau ynghylch blaenoriaethu busnes y 

Pwyllgor 

 (Tudalennau 1 - 2)  

2.2 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at Gadeiryddion Pwyllgorau ynghylch craffu ar y 

gyllideb ddrafft ar gyfer 2023-24 

 (Tudalennau 3 - 6)  

2.3 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y 

Cadeirydd ynghylch Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Cyfraith yr UE a 

Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

 (Tudalennau 7 - 8)  

2.4 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol at y Cadeirydd 

ynghylch y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru) 

 (Tudalennau 9 - 19)  

2.5 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch y gweithlu 

gofal plant 

 (Tudalennau 20 - 21)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.6 Gohebiaeth rhwng y Prif Weinidog a’r Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar 

oblygiadau ariannol Biliau 

 (Tudalennau 22 - 26)  

2.7 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a Luke 

Fletcher at y Cadeirydd ynghylch ail gyfarfod Cynulliad Partneriaeth Seneddol 

y DU a’r UE 

 (Tudalennau 27 - 28)  

2.8 Llythyr gan Gymdeithas yr Ynadon at y Cadeirydd ynglŷn â thystiolaeth 

ychwanegol 

 (Tudalennau 29 - 31)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 4, 5, 6 a 8 

(14:40)   

4 Blaenraglen waith 

(14:40-15:10) (Tudalennau 32 - 43)  

5 Ymchwiliad i gyfiawnder data:Ystyriaeth penodi cynghorydd 

arbenigol 

(15:10-15:15) (Tudalennau 44 - 46)  

6 Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus: Trefn y 

Broses Ystyried - cytuno cyn trafodion Cyfnod 2 

(15:15-15:20) (Tudalen 47)  

EGWYL (15:20-15:30)  

 

7 Cyllideb Ddrafft 2023-24: sesiwn dystiolaeth weinidogol 

(15.30 - 17.00) (Tudalennau 48 - 110)  

Jane Hutt, Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

Hannah Blythyn, Y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol 

Claire Bennett – Cyfarwyddwr Cymunedau a Threchu Tlodi  

Maureen Howell – Dirprwy Gyfarwyddwr Trechu Tlodi a Chefnogi Teuluoedd  



 

 

Sian Gill – Pennaeth Adrodd Ariannol  

8 Cyllideb Ddrafft 2023-24: trafod y dystiolaeth 

(17:00-17:15)   



 

 

 

 

Yr holl Aelodau 

Drwy e-bost 

 

1 Rhagfyr 2022 

 

 

Annwyl Aelod, 

Blaenoriaethu Busnes Pwyllgorau 

Yng nghyfarfodydd diweddar Fforwm y Cadeiryddion, mae pryderon wedi cael eu codi bod 

lleiafrif o Aelodau, ar adegau, yn blaenoriaethu ymrwymiadau eraill ar draul busnes eu 

pwyllgorau. 

Cafodd Canllawiau diwygiedig ar Drafodion Rhithwir a Hybrid, gan gynnwys trafodion 

pwyllgorau eu cylchredeg yn ddiweddar. Hoffwn atgoffa Aelodau hefyd o bwysigrwydd 

neilltuo amser ar gyfer busnes pwyllgorau. 

Mae absenoldeb achlysurol o gyfarfodydd pwyllgorau yn rhywbeth a ragwelir yn ein trafodion, 

ond pan fydd Aelodau yn absennol, disgwylir iddynt anfon dirprwy ar eu rhan i osgoi tarfu ar 

fusnes y pwyllgorau. 

Un mater, a ddisgrifiwyd gan Gadeiryddion, yw bod rhai aelodau pwyllgor yn rheolaidd yn 

gadael ar ddiwedd rhan gyhoeddus cyfarfod. Golyga hyn eu bod yn absennol ar gyfer unrhyw 

eitemau agenda preifat a drefnwyd ar gyfer diwedd cyfarfod. Mae hyn yn amharu ar waith rhai 

pwyllgorau. 

Mae Fforwm y Cadeiryddion wedi cymeradwyo adroddiad yr Athro Diana Stirbu: Pŵer, 

Dylanwad ac Effaith Pwyllgorau’r Senedd: Datblygu fframwaith ar gyfer mesur effeithiolrwydd 

pwyllgorau. 

Fel rhan o'i gwaith, ystyriodd yr Athro Stirbu nodweddion effeithiolrwydd pwyllgorau. Un 

nodwedd sy’n codi o’i hymchwil yw: 


[...]
 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee  

Senedd Cymru  
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN  

SeneddDCC@senedd.cymru  
senedd.cymru/SeneddDCC  

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament  

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN  
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC  
0300 200 6565  

  14 Rhagfyr 2022   

  

Annwyl Jenny, 

Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

Byddwch yn ymwybodol bod Llywodraeth y DU wedi cyflwyno Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir 
(Dirymu a Diwygio) (‘y Bil’) i Senedd y DU. Pe bai'r Bil yn cael ei basio, byddai'n rhoi ar waith gynllun 
Llywodraeth y DU i ddargadw, dirymu neu ddiwygio miloedd o ddarnau o gyfraith yr UE a 
ddargedwir. Byddai hefyd yn dechrau’r cloc ar y cyfnod hyd at 31 Rhagfyr 2023, pan fydd y rhan fwyaf 
o gyfraith yr UE a ddargedwir yn dod i ben yn awtomatig oni bai bod Gweinidogion yn cymryd 
camau i'w achub neu ei ddiwygio. Yr hyn sy’n destun pryder i ni, fel deddfwyr, yw’r ffaith y byddai'r Bil 
yn galluogi Gweinidogion, yn hytrach na seneddau, i newid tirwedd reoleiddio a chyfreithiol y DU yn 
sylweddol. 

Mae fy Mhwyllgor i, ers peth amser, wedi bod yn cadw llygad ar gynllun Llywodraeth y DU ar gyfer 
cyfraith yr UE a ddargedwir, a gwnaethom ddechrau gofyn cwestiynau i Lywodraeth Cymru rai 
misoedd yn ôl. 

Gyda’r Bil yn cael ei gyflwyno gerbron Senedd y DU, a chan ragweld y bydd Llywodraeth Cymru yn 
cyflwyno’r memorandwm cydsyniad sy’n debygol o fod yn angenrheidiol, cytunodd fy Mhwyllgor i 
glywed barn rhanddeiliaid yng Nghymru a ledled y DU. Gofynnwyd am safbwyntiau ar nifer o faterion 
gan gynnwys i ba raddau y gallai'r Bil effeithio ar dirwedd reoleiddiol Cymru; pa rôl ddylai fod gan y 
Senedd o ran dirymu a diwygio cyfraith yr UE a ddargedwir mewn meysydd datganoledig; 
penderfyniad Llywodraeth Cymru i beidio â chynnal ei hasesiad ei hun o gyfraith yr UE a ddargedwir, 
gan gynnwys peidio â ffurfio ei barn ei hun ar yr hyn sydd wedi’
[...]
 y 
cyfeiriad at ‘gonfensiwn’ yn fy llythyr ar 15 Hydref ei gynnwys mewn camgymeriad ac rwy’n 
cydnabod nad oes y fath gonfensiwn yn bodoli. 
 
Gobeithio y bydd yr wybodaeth yn y llythyr hwn yn ddefnyddiol i’r Pwyllgor. Byddaf hefyd yn 
gwneud yn siŵr y rhoddir gwybod i Glerc y Pwyllgor cyn gynted ag y bydd gwelliannau’r 
llywodraeth yng Nghyfnod 2 wedi’u cyhoeddi ar y dudalen we Dogfennau a Osodwyd. 
 
Er gwybodaeth, mae copïau ynghlwm o’r llythyrau yr wyf wedi’u hanfon at gadeiryddion y 
Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol a’r Pwyllgor Cyllid, ac rwy’n anfon copi 
o’r llythyr hwn at gadeiryddion y ddau Bwyllgor hynny hefyd. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Hannah Blythyn AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol 
Deputy Minister for Social Partnership 

Tudalen y pecyn 19

https://www.llyw.cymru/canllawiau-llywodraeth-cymru-is-ddeddfwriaeth-gweithdrefn-gadarnhaol-ddrafft-neu-negyddol-y-cynulliad
https://www.llyw.cymru/canllawiau-llywodraeth-cymru-is-ddeddfwriaeth-gweithdrefn-gadarnhaol-ddrafft-neu-negyddol-y-cynulliad


 

 

 

 

 

16 Rhagfyr 2022 

Y gweithlu gofal plant 

Annwyl Julie, 

Yn ystod trafodaeth ddiweddar yn y Pwyllgor ar y flaenraglen waith, cytunwyd i ofyn am ragor o 

wybodaeth am y gweithlu gofal plant. Rydym yn ymwybodol, gyda Chynnig Gofal Plant presennol 

Llywodraeth Cymru a’r Cytundeb Cydweithio i ehangu gofal plant am ddim i bawb mewn dwy 

flynedd, gan gynnwys ffocws ar ddarparu a chryfhau’r ddarpariaeth gofal plant cyfrwng Cymraeg, mai 

un elfen allweddol i gyflawni’r ymrwymiadau hyn fydd cael nifer digonol o weithwyr gofal plant 

proffesiynol hyfforddedig ledled Cymru.  

Wrth ymateb i adroddiad y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ar ofal plant 

“Gwarchod y Dyfodol” ac yn benodol eu hargymhelliad ynghylch diffyg amrywiaeth ethnig yn y 

sector, gwnaeth y Llywodraeth ddatgan byddai adolygiad o’r cynllun 10 mlynedd ar gyfer gweithlu’r 

gofal plant, gwaith chwarae a blynyddoedd cynnar. A fyddech cystal â rho
[...]
o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 47

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 48

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



 

 

  
 

 

 

1 Tachwedd 2022 

Annwyl Jane  

Gwaith Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24 

Cyn ein sesiwn graffu ar Gyllideb Ddrafft 2023-24 ym mis Ionawr 2023, byddwn yn ddiolchgar pe gallech roi 
gwybodaeth yn y meysydd a ganlyn. 

Gwybodaeth gyffredinol 

Trosolwg 
Y llynedd, bu cynnydd yn y gyllideb ar gyfer holl adrannau Llywodraeth Cymru, gyda £110m wedi’i ddyrannu i’r 
Prif Grŵp Gwariant ar gyfer Cyfiawnder Cymdeithasol – refeniw. Roedd y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2022-23 yn 
rhoi dyraniad dangosol o £122m ar gyfer 2023-2024. A ydych, yn awr, yn gallu cynnal yr ymrwymiad hwn i 
gynyddu’r dyraniad gwariant yn y Prif Grŵp Gwariant ar gyfer Cyfiawnder Cymdeithasol yng Nghyllideb Ddrafft 
2023-24, yng sgil yr hyn y mae’n bosibl y bydd Llywodraeth y DU ei gyhoeddi ar 17 Tachwedd? Rhowch y 
canlynol: 

  Dadansoddiad o ddyraniadau'r Prif Grŵp Gwariant ar gyfer Cyfiawnder Cymdeithasol 
2023-24 yn ôl Maes Rhaglenni Gwariant, camau gweithredu a Llinell Wariant yn y Gyllideb. 

  Sylwadau ar bob un o'r camau gweithredu yn y Prif Grŵp Gwariant, gan gynnwys 
dadansoddiad ac esboniad o'r newidiadau rhwng Cyllideb Atodol Gyntaf 2022-23, 
Cyllideb Ddrafft 2023-24 a'r Gyllideb Atodol Gyntaf.  

  Tystiolaeth o sut y mae cydraddoldeb a chyfiawnder cymdeithasol llywio gwaith 
Llywodraeth Cymru at ei gilydd o ran pennu blaenoriaethau a dyrannu’r Gyllideb.  

 Manylion am sut y mae dyraniadau gwariant wedi’u hail-flaenoriaethu, neu eu 
trosglwyddo o gyllidebau adrannol eraill (Prif Grwpiau Gwariant), i sicrhau bod 
Llywodraeth Cymru yn cyflawni ei blaenoriaeth “i warchod y rhai sydd fwyaf agored i 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb  
a Chyfiawnder Cymdeithasol 
— 
Equality and Social Justice  
Committee 

Senedd 
[...]
23

Final Budget

2022-23

1st  

Supplementary

Budget

2023-24

Indicative

Plans

Changes

2023-24

Draft 

Budget

£000s £000s £000s £000s £000s £000s

28,063 280,663 28,063 26,045 -913 25,132 

28,063 280,663 28,063 26,045 -913 25,132 

28,063 280,663 28,063 26,045 -913 25,132 MEG: SOCIAL JUSTICE

SOCIAL JUSTICE

AME - RESOURCE

Budget Expenditure Line

Fire Service Pensions - AME

Action:  Fire and Rescue Services and Resilience

Tudalen y pecyn 98



 

 

 

 

 

8 Tachwedd 2022 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 

 

Annwyl Jane, 

I gefnogi ein gwaith craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24, byddem yn gwerthfawrogi 

gwybodaeth gennych i ategu’r wybodaeth rydym wedi gofyn amdani gan Weinidog y Gymraeg ac 

Addysg a’r Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol. 

Byddem yn ddiolchgar iawn pe gallech roi: 

▪ Eich barn gyffredinol ar Gyllideb Ddrafft 2023-34 o safbwynt cydraddoldeb a chyfiawnder 

cymdeithasol i'r graddau y mae'n ymwneud â phlant a phobl ifanc. 

▪ Eich barn am unrhyw adrannau o’r boblogaeth o blant a phobl ifanc y mae penderfyniadau 

gwariant o fewn Cyllideb Ddrafft 2023-24 yn arbennig o debygol o effeithio arnynt (e.e. 

grwpiau sy’n agored i niwed). 

▪ Gwybodaeth am: 

o Sut rydych yn gweithio gyda’r Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol a’i Dirprwyon, a 

Gweinidog y Gymraeg ac Addysg, i sicrhau bod eu cyllidebau yn hybu cydraddoldeb a 

chyfiawnder cymdeithasol. 

o Sut rydych yn cydlynu mesurau i liniaru Tlodi Plant ar draws y Cabinet, a’ch asesiad o 

unrhyw gostau sy’n gysylltiedig â datblygu a chyflawni’r Strategaeth Tlodi Plant 

newydd, a ddisgwylir yn 2023. 

o Unrhyw drafodaethau rydych wedi’u cael gyda Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

mewn perthynas â dyraniadau ar gyfer: 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc  
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru  
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parl
[...]
y the pandemic we 

allocated additional funding of £50m to HEFCW in 2020-21 to bolster support for 
students, particularly those facing financial, emotional or mental health difficulties. 
£10m was provided specifically for student mental health and well-being services 
and £40m to boost support for students facing financial hardship. 

 
 
Allocations for the work of the office of the Children’s Commissioner  
 

65. Within a very challenging financial context, we are pleased to be able to provide the 
Children’s Commissioner for Wales with an uplift to her budget. 
 

66. This will enable the Children’s Commissioner to carry out her important work as an 
independent human rights organisation in support of children’s rights and 
entitlements and enabling their voices to be heard. 

 

Tudalen y pecyn 109



10 
 

67. This funding will enable the new Commissioner to plan her work in line with the 
priorities shared with her by children and young people via her Ambitions for Wales 
survey. The results of that survey will be published in the new year. From the 
Committee’s recent scrutiny of the Commissioner’s Annual Report, the Committee is 
already aware of some of those concerns which are centred on children having 
enough money for the things they need. 

  
68. We are pleased to be able to maintain the financial position of the Commissioner’s 

office so that it can continue with its casework, participation activity, training and 
supporting the needs of all children in Wales. 

 

Tudalen y pecyn 110


	Agenda
	2.1 Llythyr gan y Llywydd at yr holl Aelodau ynghylch blaenoriaethu busnes y Pwyllgor
	2.2 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at Gadeiryddion Pwyllgorau ynghylch craffu ar y gyllideb ddrafft ar gyfer 2023-24
	2.3 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Cadeirydd ynghylch Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)
	2.4 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol at y Cadeirydd ynghylch y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru)
	Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru) - 15 Rhagfyr 2022
	Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru) - 15 Rhagfyr 2022

	2.5 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch y gweithlu gofal plant
	2.6 Gohebiaeth rhwng y Prif Weinidog a’r Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar oblygiadau ariannol Biliau
	Llythyr gan y Prif Weinidog at y Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar oblygiadau ariannol Biliau - 7 Rhagfyr 2022

	2.7 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a Luke Fletcher at y Cadeirydd ynghylch ail gyfarfod Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE
	2.8 Llythyr gan Gymdeithas yr Ynadon at y Cadeirydd ynglŷn â thystiolaeth ychwanegol
	4 Blaenraglen waith
	Annex A
	Annex B (Saesneg yn unig)

	5 Ymchwiliad i gyfiawnder data:Ystyriaeth penodi cynghorydd arbenigol
	6 Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus: Trefn y Broses Ystyried - cytuno cyn trafodion Cyfnod 2
	7 Cyllideb Ddrafft 2023-24: sesiwn dystiolaeth weinidogol
	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol ynghylch craffu ar y gyllideb ddrafft ar gyfer 2023-24
	Gwaith Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24
	Gwybodaeth gyffredinol
	Trosolwg

	Gwella’r Gyllideb
	Asesiadau Effaith Integredig Strategol
	Unedau data Cydraddoldeb, Hil ac Anabledd
	Adolygiad C Cydraddoldeb Rhwng y Rhywiau

	Mynd i'r afael â thlodi a lleihau anghydraddoldeb
	Chwyddiant a’r cynnydd mewn costau byw
	Dyled
	Tlodi tanwydd
	Gwariant ataliol



	Papur Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru (y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol) (Saesneg yn unig)
	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyl

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 5  

Dyddiad: Dydd Llun, 16 Ionawr 2023 

Amser: 14.30 - 17.17

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13174 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sarah Murphy AS 

Sioned Williams AS 

Ken Skates AS 

 

Tystion: 

Jane Hutt AS 

Hannah Blythyn AS 

Claire Bennett, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi, Cynllunio a 

Phartneriaethau Trafnidiaeth, Llywodraeth Cymru 

Sian Gill, Pennaeth Adrodd Ariannol, Llywodraeth Cymru 

Maureen Howell, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Rhys Morgan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Sarah Hatherley (Ymchwil) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. O dan Reol Sefydlog 17.24A, gwnaeth Sarah 

Murphy AS ddatganiad o fuddiant. 

2 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau. Mewn perthynas ag Eitem 2.8, cytunodd yr Aelodau i 

ysgrifennu i ofyn am wybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas yr Ynadon.  

 

2.1 Llythyr gan y Llywydd at yr holl Aelodau ynghylch blaenoriaethu busnes pwyllgorau  

2.2 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at Gadeiryddion pwyllgorau ynghylch craffu ar gyllideb 

ddrafft 2023-24  

2.3 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Cadeirydd 

ynghylch y Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)  

2.4 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol at y Cadeirydd ynghylch y Bil 

Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru)  

2.5 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch y gweithlu gofal plant  

2.6 Gohebiaeth rhwng y Prif Weinidog a’r Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar oblygiadau 

ariannol Biliau  

2.7 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a Luke Fletcher at y 

Cadeirydd ynghylch ail gyfarfod Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE  

2.8 Llythyr gan Gymdeithas yr Ynadon at y Cadeirydd ynghylch tystiolaeth ychwanegol  

 



 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o 

eitemau 4, 5, 6 ac 8 o’r cyfarfod.  

Derbyniodd yr Aelodau y cynnig. 

 

4 Blaenraglen waith  

Trafododd yr Aelodau'r flaenraglen waith a chytuno arni.  

5 Ymchwiliad i gyfiawnder data: Trafod penodi cynghorydd arbenigol  

Trafododd y Pwyllgor benodi cynghorydd arbenigol a chytuno arno. 

  

6 Y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus Trefn y Broses 

Ystyried - cytuno cyn trafodion Cyfnod 2  

Cytunodd yr aelodau ar Drefn y Broses Ystyried.  

 

7 Cyllideb Ddrafft 2023-24: sesiwn dystiolaeth weinidogol  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y tystion a ganlyn: 

Jane Hutt, y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

Hannah Blythyn, y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol 

Claire Bennett, Cyfarwyddwr Cymunedau a Threchu Tlodi  

Maureen Howell, Dirprwy Gyfarwyddwr Trechu Tlodi a Chefnogi Teuluoedd  

Sian Gill, Pennaeth Adrodd Ariannol  

 

8 Cyllideb Ddrafft 2023-24: trafod y dystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a chytuno i ysgrifennu at y Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol ac at Weinidog y Gymraeg ac Addysg i ofyn am ragor o eglurhad mewn 

perthynas â rhywfaint o'r dystiolaeth a glywyd. Cytunodd y Pwyllgor i drafod ei 

adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. 


